

# 四半期報告書

(第61期第2四半期)

山下医科器械株式会社



---

# 四 半 期 報 告 書

---

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

# 目 次

	頁
【表紙】 .....	1
第一部 【企業情報】 .....	2
第1 【企業の概況】 .....	2
1 【主要な経営指標等の推移】 .....	2
2 【事業の内容】 .....	3
3 【関係会社の状況】 .....	3
4 【従業員の状況】 .....	3
第2 【事業の状況】 .....	4
1 【仕入及び販売の状況】 .....	4
2 【経営上の重要な契約等】 .....	4
3 【財政状態及び経営成績の分析】 .....	5
第3 【設備の状況】 .....	6
第4 【提出会社の状況】 .....	7
1 【株式等の状況】 .....	7
2 【株価の推移】 .....	9
3 【役員の状況】 .....	9
第5 【経理の状況】 .....	10
1 【四半期連結財務諸表】 .....	11
2 【その他】 .....	20
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 .....	21

四半期レビュー報告書

確認書

## 【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 福岡財務支局長

【提出日】 平成21年1月14日

【四半期会計期間】 第61期第2四半期(自平成20年9月1日至平成20年11月30日)

【会社名】 山下医科器械株式会社

【英訳名】 YAMASHITA MEDICAL INSTRUMENTS CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 山下 尚 登

【本店の所在の場所】 長崎県佐世保市湊町3番13号

【電話番号】 (0956) 25-2112 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役経営企画室長 北野 幸文

【最寄りの連絡場所】 福岡県福岡市中央区天神1丁目4番2号エルガーラ7F

【電話番号】 (092) 726-8200

【事務連絡者氏名】 取締役経営企画室長 北野 幸文

【縦覧に供する場所】 山下医科器械株式会社福岡本社  
(福岡県福岡市中央区天神1丁目4番2号)  
山下医科器械株式会社佐世保本社  
(長崎県佐世保市湊町3番13号)  
株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第61期 第2四半期 連結累計期間	第61期 第2四半期 連結会計期間	第60期
会計期間	自 平成20年6月1日 至 平成20年11月30日	自 平成20年9月1日 至 平成20年11月30日	自 平成19年6月1日 至 平成20年5月31日
売上高 (千円)	16,835,503	8,614,977	35,743,952
経常利益 (千円)	78,139	197,196	392,963
四半期純利益 又は当期純損失(△) (千円)	30,743	110,948	△ 163,401
純資産額 (千円)	—	5,031,662	5,125,474
総資産額 (千円)	—	12,776,195	14,696,083
1株当たり純資産額 (円)	—	1,971.34	2,007.69
1株当たり四半期純利益 又は当期純損失(△) (円)	12.04	43.47	△ 64.00
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	—	39.4	34.9
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	△ 1,383,507	—	1,699,935
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△ 425,831	—	△ 152,884
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△ 76,746	—	△ 127,788
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	—	1,932,398	3,818,483
従業員数 (名)	—	497	493

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2. 第60期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、また潜在株式が存在しないため、記載しておりません。第61期第2四半期連結会計期間および第61期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成20年11月30日現在

従業員数(名)	497 (137)
---------	-----------

(注) 1 従業員数は、就業人員であります。

2 従業員数欄の(外書)は臨時従業員の当第2四半期連結会計期間の平均雇用人員(1日8時間換算)であります。なお、臨時従業員は、パートタイマーであり、派遣社員は除いております。

### (2) 提出会社の状況

平成20年11月30日現在

従業員数(名)	493 (137)
---------	-----------

(注) 1 従業員数は、就業人員であります。

2 従業員数欄の(外書)は臨時従業員の当第2四半期会計期間の平均雇用人員(1日8時間換算)であります。なお、臨時従業員は、パートタイマーであり、派遣社員は除いております。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【仕入及び販売の状況】

#### (1) 仕入実績

当第2四半期連結会計期間における仕入実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門		当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年9月1日 至 平成20年11月30日)
		仕入高 (千円)
医療機器部門	機 器	2,403,720
	消耗品	4,891,597
	小 計	7,295,317
医療情報部門		270,227
合 計		7,565,545

(注) 上記金額は実際仕入額であり、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門		当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年9月1日 至 平成20年11月30日)
		販売高 (千円)
医療機器部門	一般機器分野	1,523,437
	一般消耗品分野	4,289,032
	低侵襲治療分野	1,870,371
	メディカルサービス分野	564,634
	小 計	8,247,475
医療情報部門		367,501
合 計		8,614,977

(注) 上記金額には消費税等は含まれておりません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。



### 3 【財政状態及び経営成績の分析】

文中の将来に関する事項は、本四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1) 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、世界経済における金融不安の高まりの中、輸出や生産の減少などの景気減速傾向が継続しており、先行きの下振れ懸念が拡大しております。

医療業界におきましては、平成20年4月に行われた診療報酬改訂の影響が出てきており、当社グループにおいては、販売価格の引き下げ要求や原油・原料価格の高騰による仕入れ価格の上昇傾向としての影響が見られました。

このような状況の中、当社グループは平成20年7月に発表しました中期経営計画「Re-Growth10」をスタートさせ「トータル・メディカル・サポート（総合医療支援）企業」として更なる成長を目指し、中核事業基盤の再強化の施策を進めております。

売上高につきましては、医療機器部門のうち一般機器分野では、理化学検査機器の期間的需要減少がみられ15億23百万円となりました。一般消耗品分野では、医療機関物品管理（SPD）契約施設への販売が期初の見込みを下回ったものの、その他の医療機関の底堅い需要に支えられ、42億89百万円となりました。低侵襲治療分野では、消化器内視鏡用処置具の拡販等により18億70百万円となりました。メディカルサービス分野では、医療ガス設備工事案件および放射線機器等の期間的減少がみられ5億64百万円となりました。この結果、医療機器部門の売上高は82億47百万円となりました。

また、医療情報部門におきましては、開業医市場におけるレセプトオンライン化による医療事務用コンピュータの買い替え需要および画像処理用装置の販売増加等により3億67百万円となりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間における売上高は86億14百万円となり、利益面につきましては、医療機器部門全般における競争激化や仕入れ価格の高騰などマイナス要因が起因し、また、営業力強化を目的とした販売管理費の増加が先行したこと等により、営業利益1億74百万円、経常利益1億97百万円、四半期純利益1億10百万円となりました。

#### (2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の総資産は127億76百万円となり、前連結会計年度末に比べて19億19百万円減少いたしました。流動資産は、主に現金及び預金の減少、金銭信託償還による有価証券の減少等により91億67百万円となりました。固定資産は、鹿児島営業所移転に伴う土地等の増加、医療モール建設に伴う建設仮勘定の増加および基幹システムの改修によるソフトウェアの増加等により36億8百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べて18億26百万円減少し、77億44百万円となりました。また、純資産は、前連結会計年度末に比べて93百万円減少し、50億31百万円となり、自己資本比率は39.4%となりました。

#### (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、営業活動により4億55百万円増加し、投資活動により2億68百万円減少し、財務活動により14百万円減少いたしました。この結果、資金残高は前四半期会計期間末から1億73百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末残高は19億32百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結会計期間において、営業活動により増加した資金は4億55百万円となりました。

主な要因としましては、売上債権3億72百万円の減少、仕入債務1億74百万円の増加等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結会計期間において、投資活動により減少した資金は2億68百万円となりました。

主な要因としましては、鹿児島営業所移転に伴う有形固定資産の取得および医療モール建設に伴う建設仮勘定の増加等による支出が2億51百万円、基幹システム改修による無形固定資産の取得による支出が15百万円あったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結会計期間において、財務活動の結果使用した資金は14百万円となりました。

主な要因としましては、株主配当金14百万円の支出等によるものであります。

#### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に変更及び新たに生じた課題はありません。

#### (5) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

第1四半期連結会計期間末に計画中であった鹿児島営業所の新設につきましては、平成20年10月に完了いたしました。

また、当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### ① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	8,000,000
計	8,000,000

##### ② 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成20年11月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年1月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	2,553,000	2,553,000	東京証券取引所 (市場第一部)	—
計	2,553,000	2,553,000	—	—

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成20年9月1日～ 平成20年11月30日	—	2,553,000	—	494,025	—	627,605

## (5) 【大株主の状況】

平成20年11月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
山下 尚登	長崎県佐世保市	448	17.56
山下 耕一	福岡市中央区	274	10.77
株式会社ミック	長崎県佐世保市元町4番19号 ビバシティ元町1002号	222	8.73
山下医科器械社員持株会	長崎県佐世保市湊町3番13号	171	6.73
山下 弘高	長崎県長崎市	80	3.13
オリンパスメディカルシステムズ 株式会社	東京都新宿区西新宿2丁目3-1	60	2.35
株式会社親和銀行	長崎県佐世保市島瀬町10番12号	48	1.88
山下 浩	東京都葛飾区	43	1.68
株式会社大黒	和歌山県和歌山市手平3丁目8-43	42	1.66
エスジーエスエス/ エスジービーティー ルクス (常任代理人 香港上海銀行東京支店)	SOCIETE GENERALE 29 BOULEVARD HAUSSMANN PARIS-FRANCE (東京都中央区日本橋3丁目11番1号)	40	1.59
計	—	1,432	56.09

## (6) 【議決権の状況】

### ① 【発行済株式】

平成20年11月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	700	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,551,600	25,516	—
単元未満株式	普通株式 700	—	—
発行済株式総数	2,553,000	—	—
総株主の議決権	—	25,516	—

(注)「単元未満株式」欄の普通株式には、自己株式70株が含まれております。

### ② 【自己株式等】

平成20年11月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合 (%)
山下医科器械 株式会社	福岡市中央区天神1丁目 4番2号エルガーラ7F	700	—	700	0.03
計	—	700	—	700	0.03

## 2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年 6月	7月	8月	9月	10月	11月
最高(円)	1,513	1,351	1,080	1,087	1,049	1,139
最低(円)	1,355	890	990	943	821	1,010

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

## 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間(平成20年9月1日から平成20年11月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成20年6月1日から平成20年11月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、あずさ監査法人により四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年11月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	932,398	2,418,974
受取手形及び売掛金	※ 5,519,839	※ 5,929,280
有価証券	1,000,000	1,399,509
商品	1,452,978	1,330,815
その他	271,200	301,527
貸倒引当金	△8,885	△8,845
流動資産合計	9,167,531	11,371,261
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,701,957	1,643,807
減価償却累計額	△676,300	△645,187
建物及び構築物(純額)	1,025,657	998,620
土地	1,499,641	1,408,291
その他	799,745	597,179
減価償却累計額	△433,289	△421,504
その他(純額)	366,455	175,674
有形固定資産合計	2,891,754	2,582,585
無形固定資産	177,531	122,988
投資その他の資産	539,378	619,247
固定資産合計	3,608,664	3,324,822
資産合計	12,776,195	14,696,083
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※ 6,936,981	※ 8,598,635
未払法人税等	52,181	68,186
賞与引当金	49,005	39,228
その他	425,816	550,975
流動負債合計	7,463,985	9,257,025
固定負債		
退職給付引当金	123,489	125,576
その他	157,058	188,007
固定負債合計	280,548	313,583
負債合計	7,744,533	9,570,609

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年11月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	494,025	494,025
資本剰余金	627,605	627,605
利益剰余金	3,807,916	3,853,760
自己株式	△818	△138
株主資本合計	4,928,727	4,975,252
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	102,606	150,222
評価・換算差額等合計	102,606	150,222
少数株主持分	328	—
純資産合計	5,031,662	5,125,474
負債純資産合計	12,776,195	14,696,083



(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年6月1日 至平成20年11月30日)
売上高	16,835,503
売上原価	14,602,032
売上総利益	2,233,470
販売費及び一般管理費	* 2,198,043
営業利益	35,427
営業外収益	
受取利息	6,496
受取配当金	1,457
仕入割引	25,419
受取手数料	3,984
その他	14,464
営業外収益合計	51,823
営業外費用	
支払利息	2,676
不動産賃貸原価	3,713
その他	2,722
営業外費用合計	9,111
経常利益	78,139
特別利益	
特別利益合計	—
特別損失	
固定資産除却損	282
事務所移転費用	3,352
投資有価証券評価損	2,643
特別損失合計	6,278
税金等調整前四半期純利益	71,861
法人税、住民税及び事業税	52,178
法人税等調整額	△11,389
法人税等合計	40,789
少数株主利益	328
四半期純利益	30,743

## 【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年9月1日 至平成20年11月30日)	
売上高	8,614,977
売上原価	7,390,717
売上総利益	1,224,259
販売費及び一般管理費	※ 1,049,755
営業利益	174,504
営業外収益	
受取利息	3,804
仕入割引	14,314
受取手数料	2,261
その他	7,533
営業外収益合計	27,914
営業外費用	
支払利息	1,597
不動産賃貸原価	2,915
その他	710
営業外費用合計	5,222
経常利益	197,196
特別利益	
特別利益合計	—
特別損失	
固定資産除却損	282
事務所移転費用	3,352
投資有価証券評価損	2,643
特別損失合計	6,278
税金等調整前四半期純利益	190,918
法人税、住民税及び事業税	39,812
法人税等調整額	39,907
法人税等合計	79,719
少数株主利益	250
四半期純利益	110,948

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年6月1日 至平成20年11月30日)	
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	71,861
減価償却費	60,854
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	39
賞与引当金の増減額 (△は減少)	9,777
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△2,086
受取利息及び受取配当金	△7,954
支払利息	2,676
固定資産除却損	282
移転費用	3,352
投資有価証券評価損益 (△は益)	2,643
売上債権の増減額 (△は増加)	409,441
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△122,370
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,661,653
その他	△87,486
小計	△1,320,622
利息及び配当金の受取額	8,267
利息の支払額	△2,969
法人税等の支払額	△68,183
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,383,507
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の取得による支出	△362,359
有形固定資産の売却による収入	365
無形固定資産の取得による支出	△62,347
投資有価証券の取得による支出	△1,490
投資活動によるキャッシュ・フロー	△425,831
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
配当金の支払額	△76,065
自己株式の取得による支出	△680
財務活動によるキャッシュ・フロー	△76,746
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,886,085
現金及び現金同等物の期首残高	3,818,483
現金及び現金同等物の四半期末残高	* 1,932,398

**【継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況】**

当第2四半期連結会計期間(自 平成20年9月1日 至 平成20年11月30日)

該当事項はありません。

**【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】**

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年6月1日 至 平成20年11月30日)	
1	<p>会計処理基準に関する事項の変更 重要な資産の評価基準及び評価方法の変更 たな卸資産</p> <p>通常の販売目的で保有する棚卸資産については、従来、主として先入先出法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より、「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、主として先入先出法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。</p> <p>なお、これにより当第2四半期連結累計期間の売上総利益、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益がそれぞれ21,932千円減少しております。</p>

**【簡便な会計処理】**

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年6月1日 至 平成20年11月30日)	
1	<p>法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法</p> <p>法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。</p> <p>繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。</p>

**【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】**

当第2四半期連結累計期間(自 平成20年6月1日 至 平成20年11月30日)

該当事項はありません。

**【追加情報】**

当第2四半期連結累計期間(自 平成20年6月1日 至 平成20年11月30日)

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年11月30日)	前連結会計年度末 (平成20年5月31日)
<p>※ 四半期連結会計期間末日の満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。</p> <p>なお、当第2四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末残高に含まれております。</p> <p>受取手形 25,123千円</p> <p>支払手形 104,387千円</p>	<p>※ 当連結会計年度末日の満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。</p> <p>なお、当連結会計年度末日が金融機関の休日であったため、次の満期手形が当連結会計年度末日の残高に含まれております。</p> <p>受取手形 15,505千円</p> <p>支払手形 210,972千円</p>

(四半期連結損益計算書関係)

第2四半期連結累計期間

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年6月1日 至 平成20年11月30日)
<p>※ 販売費及び一般管理費の主なもの</p> <p>給料手当 1,229,740千円</p> <p>賞与引当金繰入額 49,005千円</p>

第2四半期連結会計期間

当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年9月1日 至 平成20年11月30日)
<p>※ 販売費及び一般管理費の主なもの</p> <p>給料手当 549,994千円</p> <p>賞与引当金繰入額 49,005千円</p>

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年6月1日 至 平成20年11月30日)
<p>※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係</p> <p>現金及び預金 932,398千円</p> <p>有価証券 1,000,000千円</p> <p>現金及び現金同等物 1,932,398千円</p>

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年11月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成20年6月1日 至 平成20年11月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	2,553,000

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	770

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成20年8月26日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	76,587	30	平成20年5月31日	平成20年8月27日

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(リース取引関係)

所有権移転外ファイナンス・リース取引につきましては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じて処理を行っておりますが、当四半期連結会計期間におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載しておりません。

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められないため、記載しておりません。

(デリバティブ取引関係)

当社グループは、デリバティブ取引を全く利用していないため、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

**【事業の種類別セグメント情報】**

当第2四半期連結会計期間(自 平成20年9月1日 至 平成20年11月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成20年6月1日 至 平成20年11月30日)

当社および連結子会社の事業は、医療機器販売業の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントがないため、記載を省略しております。

**【所在地別セグメント情報】**

当第2四半期連結会計期間(自 平成20年9月1日 至 平成20年11月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成20年6月1日 至 平成20年11月30日)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社および在外支店がないため、記載を省略しております。

**【海外売上高】**

当第2四半期連結会計期間(自 平成20年9月1日 至 平成20年11月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成20年6月1日 至 平成20年11月30日)

海外売上高がないため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年11月30日)	前連結会計年度末 (平成20年5月31日)
1株当たり純資産額 1,971.34円	1株当たり純資産額 2,007.69円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年11月30日)	前連結会計年度末 (平成20年5月31日)
純資産の部の合計額(千円)	5,031,662	5,125,474
普通株式に係る純資産額(千円)	5,031,333	5,125,474
差額の主な内訳(千円)		
少数株主持分	328	—
普通株式の発行済株式数(株)	2,553,000	2,553,000
普通株式の自己株式数(株)	770	79
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(株)	2,552,230	2,552,921

2 1株当たり四半期純利益金額

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年6月1日 至平成20年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年9月1日 至平成20年11月30日)
1株当たり四半期純利益金額 12.04円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。	1株当たり四半期純利益金額 43.47円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年6月1日 至平成20年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年9月1日 至平成20年11月30日)
四半期純利益(千円)	30,743	110,948
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(千円)	30,743	110,948
普通株式の期中平均株式数(株)	2,552,709	2,552,494

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。



## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年 1月14日

山下医科器械株式会社  
取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 山 下 隆 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 平 郡 真 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている山下医科器械株式会社の平成20年6月1日から平成21年5月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成20年9月1日から平成20年11月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成20年6月1日から平成20年11月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、山下医科器械株式会社及び連結子会社の平成20年11月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。



## 【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	福岡財務支局長
【提出日】	平成21年1月14日
【会社名】	山下医科器械株式会社
【英訳名】	YAMASHITA MEDICAL INSTRUMENTS CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 山下 尚 登
【最高財務責任者の役職氏名】	該当事項はありません。
【本店の所在の場所】	長崎県佐世保市湊町3番13号
【縦覧に供する場所】	山下医科器械株式会社福岡本社  (福岡県福岡市中央区天神1丁目4番2号)  山下医科器械株式会社佐世保本社  (長崎県佐世保市湊町3番13号)  株式会社東京証券取引所  (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長山下尚登は、当社の第61期第2四半期(自 平成20年9月1日 至 平成20年11月30日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

## 2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。